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podlaskie   8,3 25,4 20,7 54,4 

pomorskie   8,4 25,2 21,3 54,9 

śląskie   7,6 25,8 20,4 53,8 

świętokrzyskie   9,6 34,7 22,8 67,1 

warmińsko-mazurskie   9,2 29,6 28,2 67,0 

wielkopolskie   12,4 32,4 23,3 68,1 

zachodniopomorskie   8,7 29,5 25,3 63,5 

 źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS (stan na 02.07.2024 r.) 

* UWAGA: w opracowaniu GUS do sektora pozarządowego zaliczono aktywne 

stowarzyszenia i podobne organizacje społeczne, fundacje, społeczne podmioty wyznaniowe, 

samorząd gospodarczy i zawodowy oraz organizacje pracodawców 

Jak zauważają autorki raportu z badania „Kondycja organizacji pozarządowych 2021” skala 

działania organizacji jest wyraźnie powiązana z wielkością miejscowości, w której organizacja 

ma swą siedzibę. Lokalny zasięg przypisuje się podmiotom aktywnym w najbliższym 

sąsiedztwie, gminie lub co najwyżej powiecie. Organizacje o lokalnym zasięgu obecne są 

najczęściej na obszarach wiejskich – na wsiach i w małych miastach. Z kolei podmioty, które 

zasięgiem działania obejmują obszar województw, cały kraj lub wykraczają poza jego granice 

są przeważnie zlokalizowane w dużych miastach, szczególnie tych liczących powyżej 200 tys. 

mieszkańców. Można więc skonstatować, że im większe miasto, tym większa szansa, że 

organizacja pozarządowa będzie prowadzić działalność na szeroką skalę.  

Skala działania wpływa ponadto na wielkość budżetu organizacji –  organizacje lokalne 

dysponują na ogół niewielkimi środkami finansowymi, co ogranicza ich możliwości. Inaczej 

rzecz się ma z podmiotami o zasięgu ogólnopolskim i międzynarodowym – te częściej 

dysponują budżetami rocznymi przekraczającymi 100 tys. zł. Można stwierdzić, że większy 

zasięg działania sprzyja wzrostowi możliwości finansowych a przez to pozwala organizacjom 

obywatelskim prowadzić bardziej złożone i kosztochłonne przedsięwzięcia.  

Istnieje silna korelacja między skalą działania a branżą (dziedziną) działalności organizacji. 

Organizacje lokalne najczęściej koncentrują się na działaniach związanych ze sportem, 

turystyką, rekreacją i hobby, ratownictwem oraz rozwojem lokalnym. Są to aktywności 

dostosowane do potrzeb i oczekiwań członków niewielkich społeczności lokalnych. Z tych 

społeczności rekrutuje się wolontariuszy i członków organizacji co wzmacnia zakorzenienie 

lokalnych podmiotów. Organizacje regionalne i ogólnopolskie częściej angażują się w działania 

związane z ochroną zdrowia, ponieważ wymagają większych zasobów i szerszego zasięgu, a 

przy tym są bardziej kosztochłonne. Organizacje międzynarodowe natomiast najczęściej 


